Дело №1-85/19 УИД № 23RS0022-01-2019-001723-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст-ца Кавказская 07 августа 2019 года

Судья Кавказского районного суда Краснодарского края Агеева Н.Г., при секретаре судебного заседания Кузьминой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кавказского района Бондаренко О.С.,

подсудимого - ФИО2

защитника – Кириной О.С., представившей удостоверение № 29.01.2014 и ордер № от 07.08.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, 30.05.2019., более точное время не установлено, находясь в лесополосе, расположенной в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем обрывания верхушечных частей и листьев растений дикорастущей конопли, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 86,89 грамм, которое стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта.

30.05.2019. в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут, сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия в лесополосе, расположенной в 

<

адрес> была обнаружена и изъята растительная масса серо - зелёного цвета, принадлежащая ФИО2 Согласно заключению эксперта № 132-Э от 04.06.2019. растительная масса, представленная на исследование по материалам КУСП № от 30.05.2019. является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре* 110° С, составила - 86,89 грамма.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 1598), вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 86,89 грамма, которое незаконно приобрел и хранил у себя ФИО2, является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний. Согласно оглашенных показаний подсудимого, данных им в ходе дознания ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что 30.05.2019. около 15 часов 00 минут, он попросил знакомого ФИО1 отвезти его в 

<

адрес>, посмотреть водоем для рыбалки. Когда они приехали в 

<

адрес>, он попросил свернуть в лесопосадку. Проехав некоторое расстояние, он попросил ФИО1 остановиться и подождать его, чтобы справить нужду. Когда он вошел в лесополосу, увидел несколько кустов дикорастущей конопли. Сколько было кустов, не помнит 2 или 3 небольшого размера. Раньше он слышал от знакомых, что данное растение можно употреблять с помощью курения через сигарету. Сам он раньше никогда не употреблял марихуану и не пробовал каких-либо наркотиков, однако ему было интересно попробовать, и он решил сорвать немного, для личного употребления, чтобы попробовать покурить в дальнейшем. После чего он оборвал данное растение, а именно верхушки и листья и сложил их в полиэтиленовый пакет черного цвета, который он нашел недалеко от кустов около дерева. Закончив обрывать данное растение конопли, он вышел из лесополосы и увидел, что с ФИО1 разговаривают двое мужчин, он предположил, что это могут быть сотрудники полиции, испугавшись, выбросил черный полимерный пакет на землю. После чего они подошли к нему и представились сотрудниками полиции, показав удостоверение, спросили его данные и, что находится в пакете, который он выкинул, он ответил, что пакет не его. Затем в присутствии его и ФИО1, сотрудники полиции открыли черный полимерный пакет, в нем находилось дикорастущее растение конопля, которую он оборвал за несколько минут до этого. Сотрудники полиции ещё раз спросили у него, что находится в пакете, а также сказали, что видели, как он его выкинул. В этот момент он понял, что отпираться бессмысленно и, решил признаться. Он сказал, что пакет черного цвета, который он выкинул принадлежит ему и его содержимое, а именно растение дикорастущей конопли, которое он нарвал для личного употребления путем курения через сигарету без цели сбыта, также принадлежит ему. О том, что он рвал дикорастущее растение коноплю для личного употребления, ФИО1 ничего не знал, он ему об этом ничего не говорил. Далее сотрудники полиции предложили ФИО1 присутствовать понятым, он согласился. Также был приглашен ещё один понятой. В присутствии двух понятых сотрудники полиции ещё раз спросили, что находится в пакете, он пояснил, что в пакете находится дикорастущее растение конопля, которую он нарвал лично в лесополосе между 

<

адрес>, пакет принадлежит ему, на вопрос, почему он его выкинул, когда увидел их, он ответил, что испугался, при виде посторонних людей. В присутствии ФИО1 и второго понятого данный черный полимерный пакет с дикорастущим растением коноплей был изъят и упакован, а именно обвязан нитью и опечатали биркой № 1 и скрепили оттиском, печати № 29 ОВД по Кавказскому району, где ФИО1 и второй понятой собственноручно расписались, он также поставил свою подпись. После они проследовали на пункт полиции (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, где в присутствии ФИО1 и ещё одного понятого. Сотрудники полиции марлевым диском, сделали ему смывы левой ладони, и поместили в пакет № 2, так же обвязали нитью и опечатали биркой № 2 и скрепили оттиском печати № 29 ОВД по Кавказскому району, ФИО1 и второй понятой расписались на бирке, он тоже расписался. То же самое сотрудники проделали и с правой рукой. Смывы с правой руки, поместили в пакет № 3, так же обвязали нитью и опечатали биркой № 3 и скрепили оттиском печати № 29 ОМВД по Кавказскому району, оба понятых расписались на бирке, он тоже расписался. Контрольный марлевый диск поместили в пакет № 4, обвязали нитью и опечатали биркой № 4 и скрепили оттиском печати № 29 ОМВД по Кавказскому району, оба понятых расписались на бирке, он тоже расписался. После чего он вместе с сотрудниками полиции и понятыми прошел и указал место недалеко от того места, где скинул пакет в 

<

адрес>, обрывал изъятую у него коноплю. Когда он собирал марихуану, он понимал, что приобретал наркосодержащее растение, для личного употребления без цели сбыта, чем совершал преступление, однако это его не останавливало, (л.д.46-49);

Кроме признания вины подсудимым его вина подтверждается также показаниями свидетелей.

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО11 - УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району ФИО11 от 18.06.2019., согласно которым, 30.05.2019. он совместно с ОУР ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району ФИО13 по полученной оперативной информации находился в трех километрах в 

<

адрес>. В ходе скрытого наблюдения около 17 часов 00 минут был замечен автомобиль около лесополосы. Они подошли к автомобилю и поинтересовались у молодого человека, сидящего внутри, что он там делает, на что тот им пояснил, что ждет знакомого. Через несколько минут из лесополосы вышел неизвестный молодой человек, в руках которого находился полиэтиленовый пакет черного цвета. Увидев их, молодой человек растерялся и выкинул пакет в сторону. После чего им показалось, что данный гражданин ведет себя подозрительно, поэтому, подойдя к нему, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего поинтересовались у молодого человека (им оказался ФИО2), что было в пакете, который он выкинул. Сначала ФИО2 сказал, что не знает о каком пакете идет речь. После чего в его присутствии и в присутствии водителя ФИО1 пакет был вскрыт. В нем оказалось дикорастущее растение конопля. После чего ФИО2 признался, что пакет черного цвета, который он выкинул, принадлежит ему и его содержимое, а именно растение дикорастущей конопли также принадлежит ему, которую он нарвал для лично потребления в 

<

адрес>, пакет принадлежит ему, на вопрос, почему он его выкинул, когда увидел их, он ответил, что испугался, при виде посторонних людей.В присутствие понятых данный полимерный пакет черного цвета с дикорастущим растением был изъят и упакован, а именно обвязан нитью белого цвета и опечатан биркой № 1, скреплен оттиском, печати № 29 ОВД по Кавказскому району, где собственноручно расписались понятые, после чего проследовали в пункт полиции (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району, где в присутствии понятых марлевым диском были сделаны смывы левой ладони ФИО2, и поместили в пакет № 2, так же обвязали нитью и опечатали биркой № 2 и скрепили оттиском печати № 29 ОВД по Кавказскому району, понятые и ФИО2 расписались на бирке. То же самое проделали с правой рукой, отобрали смывы, поместили в пакет № 3, так же обвязали нитью и опечатали биркой № 3 и скрепили оттиском печати № 29 ОМВД по Кавказскому району, оба понятых и ФИО2 расписались на бирке. Контрольный марлевый диск поместили в пакет № 4, обвязали нитью и опечатали биркой № 4 и скрепили оттиском печати № 29 ОМВД по Кавказскому району, оба понятых и ФИО2 расписались на бирке.

После чего ФИО2 в присутствие понятых указал место недалеко от того места, где скинул пакет 

<

адрес>, обрывал изъятую у него коноплю. (л.д.58-60).

Оглашенными показаниями не явившегося свидетеля ФИО13 - УУП ПП (по ОД ЗЦ) ст. Кавказская ОМВД России по Кавказскому району от 18.06.2019, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11. (л.д.61-63)

Оглашенными показаниями не явившегося в суд свидетеля ФИО18 от 20.06.2019., согласно которым, 30.05.2019. он ездил на рыбалку около 

<

адрес>. Около 17 часов 10 минут к нему подошел мужчина и представился сотрудником полиции, предъявил удостоверение и попросил поприсутствовать в качестве понятого. После чего они прошли к автодороге, где стояли трое молодых людей. Один из них был сотрудником полиции, второй, как ему потом стало известно второй понятой. Третьим молодым человеком, около которого лежал черный пакет, оказался ФИО2, которого представили позже. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого пакет был вскрыт. В нем оказалось дикорастущее растение конопля. После чего ФИО2 пояснил, что в пакете находится дикорастущее растение конопля, которую он нарвал в лесополосе между 

<

адрес> и она принадлежит ему, он выкинул пакет так как испугался посторонних людей. Далее подтвердил показания свидетелей ФИО11 и ФИО13 об обстоятельствах изъятия пакета с растительной массой, упаковывания, отобрания смывов с рук, осмотра места происшествия (л.д. 64-66);

Оглашенные показания свидетеля ФИО1 от 20.06.2019, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО18 (л.д. 67-69).

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами :заключением эксперта № от 04.06.2019 года, согласно которому, растительная масса, представленная на экспертизу по материалам КУСП № от 30.05.2019 года, является наркотическим средством-каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при температуре 110 С0, составила - 86,89 гр. На марлевых тампонах, представленных на исследование в пакетах с надписями на бирках: «Пакет № 2 смывы с левой ладони гр. ФИО2...» и «Пакет № 3 смывы с правой ладони гр. ФИО2...» - обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля, (л.д.22-24 );протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2019., согласно которому в лесополосе около 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО2 была изъята растительная масса (марихуана), а также произведены смывы с обеих ладоней с остатками наркотического вещества тетрагидроканнабинола. (л.д. 5-6), протокол осмотра предметов и документов от 20.06.2019., согласно которому были осмотрены полимерные пакеты с наркотическим средством- Каннабисом (марихуаной), смывами с обеих ладоней рук ФИО2 с остатками наркотического средства тетрагидроканнабинол (л.д.71-73), постановлением от 20.06.2019. подтверждающим осмотр, приобщения к делу в качестве вещественных доказательств пакета с наркотическим средством и смывами с рук подсудимого (л.д. 74); вещественными доказательствами - наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерном пакете № 1, остаточной массой 86,78 гр., смывы с обеих ладоней с остатками наркотического вещества тетрагидроканнабинола, в следовых количествах, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.05.2019 года - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району (л.д.76); протоколом осмотра места происшествия от 30.05.2019., согласно которому 30.05.2019. ФИО2 в присутствии понятых, находясь в 

<

адрес> указал участок местности, где 30.05.2019. он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуану, (л.д.7-9).

Доказательства обвинения подсудимым и его защитником не оспариваются.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления и правильной квалификации действий подсудимого по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания нет.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступлении, которое отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого – характеризующегося по месту жительства и по месту работы с положительной стороны.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд учитывает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по уголовному делу - не установлено.

Учитывая изложенное, требования ч.3 ст.60 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа с учетом тяжести преступления, имущественного положения осужденного и возможности получения им заработной платы в размере 15000 рублей. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерном пакете № 1, остаточной массой 86,78 гр., смывы с обеих ладоней с остатками наркотического вещества тетрагидроканнабинола, в следовых количествах, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.05.2019 года - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1. ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 ( пятнадцать тысяч ) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) в полимерном пакете № 1, остаточной массой 86,78 гр., смывы с обеих ладоней с остатками наркотического вещества тетрагидроканнабинола, в следовых количествах, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30.05.2019 года - хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Кавказского районного суда Агеева Н.Г.